S/2015/5179

S/2015/5179

FOURTH SEMESTER (SCHEME-2006) MODERN OFFICE MANAGEMENT

ADVANCED ACCOUNTANCY

Time: Three Hours Maximum Marks: 100

Note: i) Attempt all questions. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- ii) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final. किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंगेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

Unit - I

डकार्ड - I

1. Najakat ali, Sharafat ali and Liyakat ali are partners in a firm. They share profits and losse in the ratio of 2:2:1 on 1st Jan. 2006. Capital were Rs. 34,000 Rs. 30,000 and Rs. 28,000 respectively. Interest on capital is allowed at 6%. Najakat ali, Sharafat ali and Liyakat ali each gets annual salary of Rs. 1200, Rs. 1,000 and Rs. 800 respectively, before the above

P.T.O.

adjustment the profit of the firm form 2006 was Rs. 18,000. Make Journal entries for the adjustment and division of profit. 20

नजाकत अली, शराफतअली और लियकत अली एक फर्म में साझेदार हैं। वे लाभ-हानि 2:2:1 के अनुपात में विभाजित करते हैं। 1, जनवरी 2006 को उनकी पूँजी क्रमशः 34,000रु., 30,000रु. और 28,000रु. थी। पूँजी पर 6% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज दिया जाता हैं। नजाकत अली, शराफतअली और लियाकत अली प्रत्येक को क्रमशः 1,200रु. 1,000रु. और 800रु. प्रतिवर्ष वेतन मिलता हैं। उपर्युक्त समायोजन के पूर्व फर्म का लाभ 2006 में 18,000 रु. था।

समायोजन और लाभ विभाजन के लिये जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये।

Or/अथवा

What is the purpose of preparing the profit and loss appropriation account.

लाभ-हानि नियोजन खाता बनाने के क्या उद्देश्य हैं।

Unit - II

डकार्ड - II

2. Explain the brief the various methods of valuation of Goodwill. 20

ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न रीतियों को संक्षेप में समझाहुंये।

S/2015/5179

Or/अथवा

What is the need of admitting a new partner in an existing firm? State his legal status.

साझेदारी फर्म में नए साझेदार के प्रवेश की आवश्यकता क्यों होती हैं? उसकी वैधानिक स्थिति पर प्रकाश डालिये।

Unit - III

इकाई - III

3. A, B and C are partners sharing equally C died on 31st march 2007. The balance sheet of the firm on 31st December 2006 was a follow: 20

Liabilities		<u>Assets</u>		
Creditors	12,900	Goodwill		18,900
General Reserve	4,200	Building		40,000
Investment		Investment		5,000
fluctuation	1,200	Stock		10,000
Fund		Debto	ors	10,000
Capital		(-) Reserve	800	9,200
A	30,000	Bank Balance	:	5,200
В	20,000			
С	20,000			
	88.300			88,300
	S.	27 5	<u> </u>	

It was decided of C that-

-) Value of building be Rs. 58,000
- ii) Value of investment be Rs. 4,700
- iii) Stock be valued at Rs. 9,400
- iv) Goodwill be valued at average profit of past five years.
- v) The profit of C till the date of death be calculated on the basis of average profit of past three years the profit of past five years. Were:

Rs. 11,500, Rs. 14,000, Rs. 9,000 Rs. 8,000 and Rs. 10,000 respectively.

From the above information prepare revaluation Account, capital account and balance sheet of the remaining partners.

अ, ब और स बराबर के तीन साझेदार हैं। स की 31 मार्च 2007 को मृत्यु हो जाती हैं। 31 दिसम्बर 2006 को फर्म का चिट्ठा इस प्रकार था।

दायित्व		सम्पत्तियां	
लेनदार	12,900	ख्याति	18,900
सामान्य कोष	4,200	भवन	40,000
विनियोग मूल्य	1,200	विनियोग	5,000
8/2015/5179	0	46	Contd

P.T.O.

S/2015/5179

परिवर्तन कोष		रहतिया	10,000
पूँजीः अ	30,000	देनदार 10,000	
व	20,000	(-) डूबत 800	
स	20,000	ऋणकोष	9,200
		वैंक शेष	5,200
	88,300		88,300

स की मृत्यु पर यह निश्चय किया गया किः

- भवन का मूल्य 58,000 रु. हैं।
- विनियोग मूल्य 4,700 रु. हैं।
- iii) स्कन्थ 9,400 ह. हैं।

S/2015/5179

- iv) ख्याति का मूल्य गत वर्षों के औसत मूल्य के बराबर करना हैं।
- v) मृत्यु के दिनांक तक के लाभ की गणना पिछले तीन वर्षो के औसत लाभ के आधार पर की जाती हैं। फर्म के गत पांच वर्षों के लाभ इस प्रकार थे:

11,500を., 14,000を., 9,000を., 8,000を., 10,000を.

उपयुक्त जानकारी से पुनर्मुल्यांकन लेखा, पूँजी खाते तथा शेष भागियों का स्थिति विवरण वनाइये।

P.T.O.

Unit - IV

इकाई - IV

- 4. X Ltd. issued 20,000 shares of Rs. 10 each to the public payable Rs. 2 on application, Rs. 4 on allotment and Rs. 4 on first call. Application were received for 25,000 shares. Pass the Journal entries in the books of X Ltd. in the following cases assuming that the amounts due were received: 20
 - When applications for 5,000 shares are rejected and application money is returned.
 - ii) When surplus of application money is utilized for allotment.

एक्स लि.ने. 20,000 अंश जनता को निर्गमित किये। इनमें से प्रत्येक अंश 10 रु का हैं। इन पर 2रु. आवेदन पत्र पर 4 रु. आंवटन पत्र पर, और 4रु. प्रथमयाचना पर देव हैं। 25,000 अंशो के लिये आवेदन पत्र प्राप्त हुए। एक्स लि. की पुस्तकों में निम्नांकित दशाओं में यह मानकर जर्नल में लेखे कीजिये किस भी राशियां प्राप्त हो गयी हैं।

- जब 5,000 अंशो के लिये आये हुये आवेधन पत्रों को अस्वीकार कर दिया गया और आवेदन पत्र की राशि लौटा दी गयी हैं।
- ii) जब आवेदन पत्र की राशि का आधिक्य आंवटन के लिये प्रयोग किया हैं।

S/2015/5179

Contd.....

Or/अथवा

Explain briefly issues of debentures at per, at discount and at premium taking imaginary example and pass the necessary journal entries under all the three cases.

ऋणपत्रों के सममूल्य पर, कटौती पर एवं प्रीमियम पर निर्गमन को संक्षिप्त में समझाइये एवं एक उदाहरण लेकर तीनों दशाओं में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिये।

Unit - V

इकाई - V

Mentions various provisions of the companies Act for preparation of profit and loss Account.
लाभ हानि खाते को तैयार करने के लिये कम्पनीज अधिनियम के विभिन्न प्रावधानो का वर्णन कीजिये।

Or/अथवा

Give specimen of company's Balance sheet according to the companies Act.

कम्पनीज अधिनियम के अनुसार एक कंपनी के चिट्ठे का नमूना दीजिए।

